UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /SNNMT-CCNN
V/v triển khai Thông tư số 75/2025/TT-BNNMT

ngày 26/12/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh,  ngày        tháng 01 năm 2026

                                Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 26/12/2025, Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành Thông tư số
75/2025/TT-BNNMT ban hành Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử
dụng tại Việt Nam và Danh mục thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng tại Việt Nam,
có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10/02/2025.

Nhằm triển khai thống nhất và hiệu quả công tác quản lý, sử dụng thuốc bảo
vệ thực vật trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân
dân các xã, phường, các cơ quan, đơn vị chuyên môn thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai, phổ biến Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép
sử dụng; Danh mục thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng tại Việt Nam theo Thông tư
số 75/2025/TT-BNNMT đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng
thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn quản lý.

2. Đẩy mạnh công tác hướng dẫn, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho
người dân trong việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật đúng quy định, không sử dụng
các loại thuốc trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật cấm sử dụng hoặc không có
trong Danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng hoặc thuốc bảo vệ
thực vật đã bị loại khỏi danh mục.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm trong việc buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật
không đúng quy định của pháp luật.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo Công văn số 571/SNNMT-
CCNN ngày 12/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường
công tác quản lý giống cây trồng, phân bón và thuốc bảo vệ thực vật (kèm theo).

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường quan
tâm, phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên. Trong
quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Sở Nông nghiệp
và Môi trường để được hướng dẫn và xử lý kịp thời./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT. UBND tỉnh sx (b/c);
- Lãnh đạo sở;
- Phòng Pháp chế - Chính sách;
- Chi cục Nông nghiệp;
- Trung tâm Khuyến nông và DVNN;
- Lưu: VT, CCNN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Phương Khanh

		Cục CTSBMTT - ĐT: (0243)7738668 - Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:49:31+0700
	Ban Cơ yếu Chính phủ
	Đinh Thị Phương Khanh<phuongkhanh@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:53:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:53:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:53:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!